C. — 17. A.

¹⁸⁾ Cf. not. 6.

Platonis sententiam assequi ejusque placita recte inter se conciliare non poterimus; Plato enim ipsum τὸ esse potius pro universalis omnium rerum praedicato communique omnibus rebus qualitate habuisse videtur. Quod licet nusquam aperte ac definite dicat — nimirum non dicimus diserte, quae per se manifesta esse censemus — tamen jam eo, opinor, extra omnem dubitationem ponitur, quod saepe τὸ ὄν vel τὴν οὐσίαν juxta qualitatum notiones, veluti aequum et iniquum, pulchrum et deformē, idem ac diversum ponit, ac si pari illis natura esset.¹⁹⁾ Inde apparet, qui factum sit, ut ipsius etiam τοῦ esse ideam Plato inter reliquas ideas poneret; qua quidem posita de reliquarum idearum essentia si non sententia dicendi certe forma mutanda est. Sicuti enim homo fortis ideo est fortis, quia fortitudinis ideae particeps est, vel magnus, quia magnitudinis ideae, aliaque ejusmodi, ita etiam reliquae ideae intercedente iis cum idea essentiae communione esse dicuntur. Nihilo tamen minus omnes ideae vere sunt, siquidem ista cum idea τοῦ esse communio omnibus intercedit, neque quidquam, proposita hac idea reliquarumque ad eam ratione, praeter dicendi formam mutatam esse dicerem, nisi ipsa systematis constantia et interna congruentia labem inde traxisset. Sed abstinendum hoc loco a judicio de systema-

¹⁹⁾ Theaet. p. 186. A. Ποτέρουν οὖν τίθης τὴν οὐσίαν; τοῦτο γάρ μάλιστα ἐπὶ πάγτων παρέπεται. — Ἐγώ μὲν ᾧ αὐτὴν ἡ ψυχὴ καθ' αὐτήν ἐπορέγεται. — Η καὶ τὸ ὅμοιον καὶ τὸ ἀνόμοιον καὶ τὸ ταὐτὸν καὶ ἔτερον; — Ναί. — Τί δοι; καλὸν καὶ αἰσχρὸν, καὶ ἀγαθόν καὶ πακόν; Καὶ τούτων μοι δοκεῖ ἐν τοῖς μάλιστα πρὸς ἀλλήλα σκοπεῖσθαι τὴν οὐσίαν, ἀναλογιζομένη ἐν ἑαυτῇ τὰ γεγονότα καὶ τὰ παρόντα πρὸς τὰ μέλλοντα. — Soph. p. 254. B. sqq. ubi Plato conjungit οὐσίαν, στάσιν, κίνησιν, ταῦτο, θάτερον.

tis veritate et constantia, ubi simpliciter ac fide referre suscepimus, quae fuerit Platonis de ideis sententia.

Eximum inter reliquas ideas locum essentiae ideae assignandum esse, apertum est et manifestum, haec enim nctio τοῦ esse latissime patet et, si pro rerum praedicato habetur, omnibus, quae sunt, non solum commune est praedicatum, sed ipsae ideae omnes ad hanc essentiae ideam referendae sunt. At quominus eam summum inter omnes locum et ipsum quasi fastigium tenere arbitremur, duplex nos impedit dubitatio. Nam primum quidem, siquidem reliquae ideae ita tantum esse dicuntur, ut cum idea essentiae conjunctae concipientur, non injuria istius communio-nis caussam requiremus; quae quidem si in idea quadam continetur — neque aliud quidquam, nisi idea, mutuae idearum inter se communionis caussa esse potest — ea ipsa altiore loco, quam essentiae idea, ponenda erit. Deinde si eos locos legimus, quibus Plato dialecticae artis iter et ascensionem per eam instituendam describit, per vocabulum ἵκανόν, quo ad designandam ideam summam utitur,²⁰⁾ non tam adducimur, ut αὐτὸ τὸ εἶναι significari putemus, quam αὐτὸ τὸ ἀγαθόν; vice versa enim, ubi ipsius boni quae sit natura definire vult, nihil habet aliud, quod afferat, nisi bonum ipsum esse in se plenum, perfectum, sibique sufficiens.²¹⁾ Itaque ex universo systematis nexu, complexi, quae diversis locis Plato disseruit, non temere conjecterimus, ipsum bonum vel ideam boni esse, quae summo

²⁰⁾ Phaedon. p. 101. coll. Rep. VI. sub finem.

²¹⁾ Phileb. p. 20. D. Τὴν ἀγαθοῦ μοῖχαν πότερον ἀνάγκη τέλεον
ἢ μὴ τέλεον εἶναι; — Πάντων δή που τελεώτατον, ὃ Σωκράτες. —
Τί δαι; ἴκανὸν τὸ γαθόν; — Πῶς γάρ οὖ; καὶ πάντων
γε εἰς τοῦτο διαφέρει τῶν ὄντων. —

inter omnes ideas loco posita efficiat, ut reliquae ideae cum idea essentiae consocientur. Et hanc quidem sententiam, quam quis conjectando fortasse invenire potuerit, si ex propositis a Platone principiis philosophari perget, ipse philosophus eo reipublicae loco quem interpretari suscepimus, diserte eloquitur. *Kαὶ τοῖς γιγνώσκομένοις τοίνυν, ait, (p. 509. B.) μὴ μόνον τὸ γιγνώσκεσθαι φάνται ὑπὸ τοῦ ἀγαθοῦ παρεῖναι, ἀλλὰ καὶ τὸ εἰνδιά τε καὶ τὴν οὐσίαν ὑπὲκείνου αὐτοῖς προεῖναι, οὐκ οὐσίας ὅντος τοῦ ἀγαθοῦ, ἀλλ᾽ επὶ ἐπέκεινα τῆς οὐσίας πρεσβείᾳ καὶ δυνάμει ὑπερέχοντος.* Jam ut sint reliquae ideae, ita ab idea boni effici putabimus, ut eas per ideam boni cum idea essentiae conjungi censemus.²²⁾ Atque eodem modo, quo idea

22) Non defuturos esse existimo, qui hanc sententiam cum idearum notione supra proposita p. 14. ita comparent, ut alteram utram tollendam esse contendant; aut enim ideis per se essentiam obtingere, neque aliunde iis repetendam esse, aut si per ideam boni demum tribuatur, ideas dici non posse sua ipsarum natura esse; neque credibile esse, adeo sibi repugnasse Platonem, ut et esse per se et non esse per se ideas statuerit. Quae quoniam speciose disputantur, paucis, quid valeant, examinari oportebit, ne universam nostram sententiam labefactare videantur. Ac primum quidem ideas a Platone proponi tamquam notiones, quae sua natura sint et existant, ita manifesto ex locis et Platonis et Aristotelis supra collectis (p. 11—19.) apparet, ut addubitari non liceat, etiamsi aliae sententiae et ipsae Platonicae vel videantur adversari, vel vere adversentur. Essentiam in illis idearum descriptionibus Plato non pro praedicato, vel qualitate rei, sed pro absoluta positione videtur habuisse, si quidem natura ipsius pulchri non in eo consistit ut pulchrum sit et sit, sed ut tamquam pulchrum absolute sit. Nec tamen properea infitiandum est, eum non satis tenuisse hanc veram

boni reliquis ideis tribuit, ut sint, menti quoque cognitionis est caussa; nam si meminerimus, quod infra accuratius erit demonstrandum, animam ($\tauὴν ψυχὴν$) in idearum numero esse habendam, idearum cognitio nihil erit aliud, quam animae cum reliquis ideis commercium. Idea igitur boni sive ipsum bonum, $αὐτὸ τὸ ἀγαθόν$, non cogitatione

essentiae notionem, quam in illis amplexus esse videtur; nam aliunde ex ipsis Platonis verbis demonstratum est, p. 23. sq., essentiam a Platone in numero qualitatum haberi. Perperam id Platonem statuisse non negamus, sed non arbitramur propterea a Platone alienum esse, quia probari nequeat, neque ex sententiae veritate et interna constantia dijudicandum censemus, utrum Platonica sit nec ne. Quid quod illa essentiae notio adeo est sua natura ambigua, ut philosophos summae subtilitatis laude celebres in errorem induxerit. Ex aliis multis Kantii exemplum in memoriam revocare juvabit, qui quum uno loco accuratissime expōnat, $τὸ εἶναι$ non esse praedicatum rei, sed ejus absolutam positionem (Krit. der rein. Vern. p. 106.), nihilo tamen minus alio ejusdem libri loco $τὸ εἶναι$ ita in qualitatum numerum referat, ut tamquam speciem in categoria qualitatis ponat affirmationem, id est autem positionem. Et eodem quidem modo Plato in notione essentiae concipienda sibi non constitisse videtur. Quod si concessum est, uti facile concedetur, reliqua, in quibus apertior cernitur repugnantia, interna quadam necessitate inde consequuntur. Nam quoniam ipsius essentiae idea posita est, reliquae ideae ita demum sunt, si cum hac idea conscientur, et quaerenda est deinde hujus communionis caussa, quae in idea boni invenitur. Ita manifesta illa repugnantia, quod ideae et esse per se et non esse dicuntur, a levi, ut cuiquam videatur, errore, commisso in definienda essentiae notione prodiit; quae quidem notio dici omnino vix potest, quantas in philosophando turbas ac dissensiones a Parmenide ad nostram usque aetatem moverit.

tantum conceptum, sed vere ac per se exstans, simplex et semper tale, quale est, reliquarum idearum et cum essentia et cum animae natura commercium instituit, efficitque, et ut sint, quae sunt, et ut cognoscantur, quae cognoscantur.

II.

Satis his explicatum esse arbitror, quid Plato ideae boni nomine significaverit; qua quidem in expositione si cui longior fuisse videar, id peculiari naturae et difficultati rei velim tribuatur; idea enim boni ita est in intimis quasi recessibus systematis Platonici sita, ut nisi per longiorem viam fundamentisque systematis penitus perspectis ad ejus naturam et notionem inveniendam pervenire nequeamus. Longe vero alia ratio est ejus notionis, qua deum concipi mus. Sicuti enim omnino apud gentes ac populos religio deorumque cultus multo est philosophiae studio antiquior, ita etiam singuli quique homines diu ante dei vel deorum notionem, licet satis obscuram et falsam, conceptam habent, antequam philosophari incipient, et inter ipsum philosophandum non invenitur primum dei notio, sed quae jam concepta erat immutatur, corrigitur, quatenus reliquis platicis philosophicis repugnat, retinetur, quatenus cum iis conspirat, suumque inde in universo notionum systemate locum accipit. Quare si quaerimus, quam Plato conceperit dei notionem, non ex ipso systematis principio ordiemur, ac si ex eo interna quadam necessitate haec notio progenita sit et pronata, sed potius videndum erit, quae in vulgari deo opinione, recepta illa e popularium suorum et aequalium sententiis, Plato, ut philosophus, immutaverit, et quo systematis sui loco notionem dei posuerit. Ac primum quidem vix est, quod moneamus, Platonem non

cum popularibus suis multos deos statuisse, sed unum numen divinum; licet enim passim non solum in universum plures dei commemorentur, verum etiam vulgata deorum apud Graecos nomina inveniantur,²³⁾ tamen ubi serio vereque philosophice disserit, remotis omnibus fabularum ludis et poeseos involucris, nonnisi de uno deo loquitur.²⁴⁾ Nec minus, quam in statuenda unitate, tum etiam Plato a vulgatis erroribus recedit, ubi de ipsa divini numinis natura agitur; acerbo enim et irato prorsus animo ea fabularum commenta persequitur, quae deos mendaciorum, fallaciae, injustitiae aliorumve scelerum humanorum criminibus inquinent, et carmina omnia, quae talia contineant, poetasque, qui talia componant, procul abesse jubet a perfecta illa, cuius imaginem descriptis, civitate.²⁵⁾ Liberum et exemptum omnibus istis vitiis Plato numen divinum esse statuit, alienum a mendacio malove dolo, verax et perfecte justum. Quae sit dei natura vel non posse inveniri humana ratione,²⁶⁾ vel difficile esse inventu;²⁷⁾ attamen, ubi quaeritur, qua de caussa deus mundum creaverit, sine

²³⁾ Tim. p. 40. sqq. Phaedr. p. 247. sqq. al.

²⁴⁾ Soph. p. 265. C. Cf. Ackermann das Christliche im Plato und in der Platonischen Philosophie. (Hamb. 1835.) p. 42. sqq.

²⁵⁾ Cf. Rep. II, 380. D. usque ad finem libri et libri decimi partem priorem.

²⁶⁾ Phaedr. p. 246. C. — — οὐτε ἴδούτες οὐτε ίναρῶς νοήσαντες θεόν. —

²⁷⁾ Notissimus est et a patribus ecclesiasticis praecipue celebratus locus Timaei Platonici p. 38. C. τὸν μὲν οὖν ποιητὴν καὶ πατέρα τοῦ παντὸς εὑρεῖν τε ἔγον ταῦτα εἰς πάντας ἀδύνατος λέγειν. Cf. Ackermann, I. I. p. 40.

omni dubitationis specie deum esse bonum et propter id ipsum, quia sit bonus omnisque invidiae expers, mundum creavisse affirmat. Λέγωμεν διὸ δὲ ἵν τινα αἰτίαν γένεσιν ναι τὸ πᾶν τόδε ὁ ξυνιστὰς ξυνέστησεν . ἀγαθὸς ἡν, ἀγαθῷ δὲ οὐδεὶς περὶ οὐδενὸς οὐδέποτε ἐγγίνεται φθόνος. Tim. p. 29. E. ²⁸⁾) — Quae quidem omnia si complectimur illudque insuper adjicimus, immortalitatis notionem accuratius etiam et distinctius a Platone esse servatam, quam fieri vulgo solebat, Plato nobis videbitur numen divinum cogitasse tamquam ens aeternum et immutabile, perfecte et absolute bonum. Id si recte ex Platonis sententia statuimus, quid erit discriminis inter deum et ideam boni? Dei natura in eo cernitur, ut bonus sit eamque bonitatem immutatam, nullo viṭii vestigio inquinatam retineat, neque quidquam nisi perfectam bonitatem cogitamus, quum deum concipimus; atqui idea boni et ipsa est ens aeternum et immutabile, cuius propria qualitas in eo continetur, ut bonum sit; idea boni est ipsum bonum essentia praeditum. Quare nulla ratione deus ab idea boni distingui poterit sumumque inter ideas locum non alia obtinet, nisi idea dei, sive, quod Platonico sensu idem esse debet, ipse deus. ²⁹⁾)

Quod ex ipsa natura dei ideaque boni collegimus, nihil inter utrumque discriminis esse, inde praecipue confirmatur, quod praeclare inter se consentit ea, quae utrique et divino numini et ideae boni tribuitur, vis et efficacia. Etenim deum Plato auctorem dicit omnium, quae fiunt et gignun-

²⁸⁾ Cf. Rep. II, 379. B. Οὐκοῦν ἀγαθὸς ὁ γε θεὸς τῷ ὄντι τε καὶ λεκτέον οὔτοι.

²⁹⁾ Ita ἡ τοῦ ὄντος ἴδεα, Soph. p. 254. A. manifesto idem est ac τὸ ὄν Rep. V, 477. B.

tur; ³⁰⁾ per ideam autem boni effici, ut ea sint, quae sunt, et cognoscantur, quae cognoscuntur; quae si nimirum ad idem, sive deum dicere malis sive absolute bonum, referenda sunt, deus a Platone concipitur tamquam omnium, quae sunt, auctor ut sint, et quae fiunt, ut fiant. Sublimis supra idearum omnium multitudinem elatusque majestate et potentia supra ipsam essentiae ideam deus, quasi vinculum idearum reliquarum, conjungens eas cum essentia et cum mentis natura ad intelligendum apta et ut sint et ut cognoscantur efficit, idemque, admovens ideas materiae infinitae omnisque modi ac mensurae experti, rerum sensibilium totiusque mundi auctor est. Cognitionis caussa simul sumnum est cognitionis objectum summumque, quod homini ad imitandum proponatur, exemplum. Deum imitari vitae humanae est finis, ³¹⁾ nam qui divino numini similis factus est, is non potest non bonus esse. **Ipse deus est idea boni.**

III.

Nolui hucusque quum quae de Platonis idea boni et deo Platonico statuenda esse videantur exponerem, ea ar-

³⁰⁾ Soph. p. 265. C. Ζῶα δὴ πάγτα θνητὰ καὶ φυτὰ ὅσα τὸ ἐπὶ γῆς ἐν σπερμάτων καὶ φύσῶν φύεται καὶ ὅσα ἄφυχα ἐν γῇ ξυνίσταται σώματα τεκτὰ καὶ ἀτηκτα, μῶν ἀλλού τινὸς ἢ θεοῦ δημιουργούντος φήσομεν ὑπερέον γενέσθαι πρότερον οὐκ ὄντα; — Quod mala ad deum auctorein referri non posse Plato contendit (Rep. II, p. 380. B. κακῶν δὲ αἴτιον φάγαι θεόν τινι γίγνεσθαι, ἀγαθὸν ὄντα, διαμαζετέον πατὴ τρόπῳ) non repugnat illi sententiae; deus omnium quae fiunt auctor prohibetur, sed quominus omnia reddit bona ad suae naturae similitudinem impeditur necessitate illa, qua inclusus est et coercitus. Tim. p. 47. E. 68. E. sqq. Ackermann l. l. p. 51.

³¹⁾ ὁμοίωσις θεῷ κατὰ τὸ δυνατόν. Theaet. p. 176. A. Cf. Rep. X, 613. A. (VI, 501. B. C.) —

gumenta respicere, quibus C. Fr. Hermannus usus est, ut alteram ab altero cante distinguendam esse doceret; mentuens ne ratiocinandi nexu interrupto ex refutatis illis argumentis non augeretur, sed deminueretur propositae disputationis vis ac fides. Jam vero ubi ad ejus finem per ventum est, argumentationem Hermanni deinceps pertractabo; qui quamquam praecipue nititur in notionibus ideae, mentis ac dei accurate definitis interque se comparatis, tamen et alia quaedam adjecit, neque illa ita distinxit, ut omnem ratiocinationem ad haec quasi capita redigeret; qua de causa satius videtur, singula quaeque, quae Hermannus protulit, repetere et eodem, quo ipse posuit, ordine examinare.

Et primum quidem, Hermannus inquit, *Deum ipsum inter ideas referri a Platone non potuisse, vel inde sequitur, quia Deum intueri ideas ad earumque exemplum mundum creasse statuit.* Tim. p. 28. A. 52. A. Parm. p. 134. C. Phaedr. p. 247. B. (p. 4. sq. Jahn. p. 626.) — Vellem Hermannus in disquisitione notionis philosophicae ab eorum locorum usu abstinuisse, quibus re vera probari nihil potest, quoniam in iis non tam philosophum, quam poetam Platonem audimus; huc resero locum e Phaedro allatum, quem, quoniam de deis, non de deo ibi agitur, poetico colore imbutum esse manifesto appetet. Recte reliquos locos Hermannus in suum usum convertit, ex quibus intelligitur, id quod tritum est ac vulgatum, deum e Platonis sententia intueri ideas. At verene inde sequetur, ut deus inter ideas referri nequeat? Ponamus, veram esse, quam supra exposuimus, idearum notionem, esseque et deum et ideas entia, quae per se absolute existent, num quid impedit, quominus inter ea ratio quaedam intercedat et respiciat alterum ad alterum? Atqui in ipsa hac dei ad ideas ratione illud continetur, ut deus ideas cognoscat, perspiciat,

intueatur, ita ut neutiquam sibi ipse repugnet, qui deum et esse ideam et cognoscere ideas contendat.

Mittimus, pergit Hermannus, *quod in libro Reipublicae decimo (p. 597.) ipse a Deo creatas esse ideas narrat; id enim a tota ipsius doctrina, quam alibi proposuit, adeo alienum est, ut decimum illum librum longissimo temporis intervallo a reliquis disjunctum nec nisi sero additum esse jure nobis statuere videamus; sed etiam si aeternae sint ex ipsius sententia ideae, Deum tamen inter illas esse non sequitur, quae nec materiam, quamvis et ipsam aeternam continant.*

Vereor, ut ad Platonem defendendum quidquam lucremur, si decimum de republica librum, quo a sua de ideis doctrina ipse desciverit, longo temporis intervallo a reliquis sejunctum esse statuamus; sive enim aliquot annis prius sive posterius illum librum composuit, profecto tamen, si qua in eo cernitur repugnantia, nihilo minus sibi non constitut, et eo quidem tempore suam migravit ipse sententiam, quo eum doctrinam de ideis accuratius pertractasse altiusque ejus fundamenta jecisse aliunde consentaneum est. At tantum abest, ut placitis Platonicis repugnent, quae libro decimo reipublicae legimus, ut praecclare cum iis conspirent. Ideae, quamquam sunt ὄντως οὐσαι, tamen a Platone ita dicuntur esse, ut cum idea essentiae conjunctae esse debeant; cuius quidem conjunctionis causa ut in sexto reipublicae libro ad ideam boni, ita in decimo ad deum refertur, deusque propterea ideas creavisse dicitur, quod per eum cum essentiae idea conjunctae sunt. — Materiae autem exemplum, quod Hermannus ita attulit, ut ex aeternitate naturae nequaquam sequi demonstret, esse aliquid inter ideas referendum, prorsus importune adhibuit; quae-libet enim idea certam quandam et definitam qualitatem exprimit; materiae autem propria ac peculiaris natura in

eo cernitur, quod omni qualitate caret, ut quovis modo pariter definiri possit.³²⁾

Progreditur deinde Hermannus ad ipsam idearum notionem proponendam, quam miror a viro Platonicorum librorum perquam gnaro sic potuisse concipi. *Neque ullum locum, ait, inveniri posse arbitror, unde aliud esse ideas apparat, nisi notiones menti propositas.* Itane oblitus erat vir doctissimus, Platoni absurdissimum videri, si qua notio nihil aliud sit, nisi id ipsum, notio, neque referatur ad aliquid, quod revera sit? oblitus erat, Platonem ubivis omni modo affirmare et asseverare, ideas esse; per se et absolute esse, et esse illud, quod vere est ὅντως ὅν αὐτὸν οὐδὲ αὐτό? Sed nolo repetere, quae supra de idearum natura uberior exposita et e Platonis libris exscripta sunt; quae nisi probaverint lectoribus, idearum naturam non eo unice contineri, ut notiones sint, sed accedere simul τὸ εἶναι, τὴν οὐσίαν, omnis nostra argumentatio funditus concidit.

Hanc suam idearum definitionem ad dei notionem adhibens Hermannus deinde haec habet: *Dei autem natura tantum abest ut in notione posita sit, ut tota potius mentis locum obtineat, neque magis haberi idea possit, quam nostro loco sapientiam bonum ipsum haberi Plato concessit; quamvis enim arcta conjuncta, tamen diversa esse oportet, quorum ea indoles est, ut alterum alteri subjectum sit, ut bonum sapientiae, menti divinae ideae. Quatuor enim rerum genera constituit Plato (Phileb. p. 23. D — 27. B): finem sive formam, infinitum, quam materiam dicere liceat, genitum ex utriusque conjunctione ortum, vim denique genitricem*

³²⁾ Tim. p. 50. . . διὸ καὶ πάντων ἐκτὸς τοῦ εἰδῶν εἶναι χρεῶν τὸ τὰ πάντα ἐπεξόμενον ἐν αὐτῷ γένη,

ab utroque separatam, quam mentem dicit, tam divinam, quam humanam; homo enim veluti parvus mundus atque eadem utriusque natura (Phileb. p. 29. sqq. Politic. p. 274. E. Tim. p. 41. C.), ita tantum ut divina mens pura sit neque ullis terrenorum elementorum perturbationibus inquinata. At mentis utriusque idem officium: ut veritatem in ideis propositalm contempletur ad ejusque normam actiones suas dirigat; quod etsi multo perfectius divina, quam humana mens facere possit, neutra tamen quidquam praeterea cum ideis commune habet. Nam haec primi generis sunt, unde finis quidem modulusque rebus omnibus petitur, sed accedere debet, qui petat; nec, quamlibet verum sit neque mentem quidquam nisi propositis ideis efficere posse, neque ex ideis quidquam nisi mentis opera fieri, ideo vel ideam boni eandem cum vi divina, vel mentem inter ideas esse sequitur. Longe diversa utriusque natura; illud immobile, negotiorum omnium curarumque expers, sola essentia contentum (Tim. p. 28. Symp. p. 211. etc.); hujus vis in sempiterno motu cernitur (de Legg. X, p. 894. sqq. Phaedr. 245. C. coll. Tim. p. 30 B. Phileb. p. 30. C.), quem etsi a nulla externa vi accipiat, suapte tamen indole ad agendum compellitur; sintque licet caussae rerum omnium in ideis positae, effectum tamen habere non possent, nisi miscendi generandive caussa mens sive divina sive humana accessisset.

Primum quod Hermannus ex Philebo argumentatur, diversam esse dei et idearum naturam, logica ratione refutari potest. Notum est enim, complures notiones unam notam habere posse communem, in reliquis autem distingui, ita ut propter illam eodem genere contineantur, propter hanc sibi invicem opponantur. Et id quidem cadit in deum reliquasque ideas; etenim illud omnibus est commune, quod certam quandam definitamque habent qualitatem ac

tales manent, quales sunt; et propter hanc naturam omnino pro ideis habentur; nihilo tamen minus propria sua ae peculiari natura alia idea ab aliis ita potest differre, ut illa ad genus caussae, hae ad modi finisque genus referantur.

At deus mentis locum obtinet, et propterea pro idea haberit nequit. Mens enim cognoscit ideas, ideae cognoscuntur a mente, ideoque manifesto alterum ab altero distinguuntur. — Speciose hoc, non vere disputatur. Platoni enim, sicuti omnibus antiquis philosophis, hoc erat persuasissimum, eandem esse naturam ejus, qui cognoscit, et ejus, quod cognoscitur, nec posse nisi pari par cognosci;³³⁾ quare anima, siquidem aeterna cognoscit, ipsa est immortalis,³⁴⁾ siquidem concipit ea, quae mutari nescia talia manent, qualia sunt, suam perpetuo tuetur naturam, et

33) Cf. Aristot. de anim. I, 2, 7. τὸν αὐτὸν δὲ τρόπον καὶ Πλάτων ἐν τῷ Τιμαιῷ τὴν ψυχὴν ἐκ τῶν στοιχείων ποιεῖ· γιγνώσκεσθαι γὰρ τὸ ὅμοιον τῷ ὅμοιῳ. Simpl. ad h. I fol. 6b. Sext. Emp. adv. Math. I, 13, 303. ὁ δὲ ἀπὸ φυσικῆς ὁμοιόμενος γιγνώσκων ὅτι ἀρχαῖον ὄλως τὸ δόγμα ἔστι, τοῖς ὁμοίοις τὰ ὅμοια γιγνώσκεσθαι, ὅπερ ἀπὸ Πυθαγόρου δοκοῦν κατελήλυθένται πεῖται μὲν καὶ ταῦτα Πλάτων ἐν τῷ Τιμαιῷ, εἰρηται δὲ πολὺ πρότερον παρ' αὐτοῦ Εὐπεδονέλεους. ibid. VII, 92. Boeckh. Philol. fragm. p. 191. — Eadem sententiam tamquam axiomā proposuit Spinoza Eth. I. Ax. V. Quae nihil cum se invicem commune habent, etiam per se invicem cognosci nequeunt.

34) Phaedon. p. 76. D. εἰ μὲν ἔστιν ἡ θυμοῦμεν ἀεὶ, καλὸν τε καὶ ἀγαθὸν καὶ πᾶσα ἡ τοιαύτη οὐσία καὶ ἐπὶ ταῦτῃ τὰ ἐκ τῶν αἰσθήσεων πάντα ἀναφέρομεν, ἐπάγχοισαν πρότερον ἀτενθίσκοντες ἡμετέραν οὖσαν, καὶ ταῦτα ἐπειρή ἀπεικάζομεν, ἀναγκαῖον, οὕτως ὅπερ καὶ ταῦτα ἔστιν, οὕτω καὶ τὴν ἡμετέραν ψυχὴν εἶναι καὶ ποιεῖ γεγνογένται ἡμᾶς· οὐ δὲ μὴ ἔστι ταῦτα, ἄλλως ἀν δὲ λόγος

quoniam ideas intuetur, ipsa in idearum numero habenda est. Non temere ex communi omnium veterum Graecorum philosophorum opinione nos haec conjectisse, Plato ipse testis est; illud enim *ταῦτάν* et *θάτερον*, quarum missione animam mundanam, itaque etiam ejus imaginem, animam humanam efformari ait Tim. p. 35 — 37, ad ideas pertinere, cuivis Platonis lectori ex dialogo sophista notum esse oportet.³⁵⁾

Quod autem mentem diximus in idearum numero habendam esse, gravissimum in nosmet ipsi hostem excita-
visse videamus. Quid enim? Nonne rectissime Hermannus monet, ideas esse immutabiles, negotiorum omnium curarumque expertes, sola essentia contentas, mentis autem vim in sempiterno motu cerni? Quomodo ex hac difficultate nos expediemus? Utrum ipsum Platonem a sua sententia descivisse oblitumque esse dicamus aeternae immobilisque, quam ideis tribuerat, naturae, an quod mentem inter ideas esse statuimus, falso nos statuisse concedamus? Hoc fieri non potest; ipso enim Platone teste usi sumus; illud non magnopere curamus, quoniam non id agimus hoc loco, ut philosophiam Platonis ita examinemus, ut quam vera sit et sibi constans quaeramus, sed unice ut demonstremus, quae fuerint et qua ratione inter se cohaereant ejus placita. Ac motum quidem a Platonе ideis revera esse tributum, ex eodem dialogo sophista,

οὗτος εἰδημένος εἶναι; ἀλλ' οὐτως ἔχει, καὶ τοη̄ ἀνάγκη ταῦτά τε εἶναι καὶ τὰς ἡμετέρας ψυχὰς πόλιν καὶ ἡμᾶς γεγονέται, καὶ εἰ μὴ ταῦτα οὐδὲ τὰδε; Τπερφνός, ἔφη, ὁ Σώκρατες, δοκεῖ μοι ἡ αὐτὴ ἀνάγκη εἶναι καὶ εἰς πολόν γε παταφεύγει ὁ λόγος, εἰς τὸ δυοῖς εἶναι τὴν τε ψυχὴν ἡμῶν πόλιν γενέσθαι ἡμᾶς, καὶ τὴν οὐσίαν ἥν-σὺν τοῦ λέγεις.

35) Überius hac de re disseritur in tertia parte ejus disputationis, quae est de animae mundanae apud Platonem elementis.

quem modo dixi, doceri possumus. Quo quidem e libro ne locos quosdam, quasi dicta probantia, ut ajunt, decerpere videar, qui seorsim spectati sententiam propositam confirmant, eo vero, quo scripti sunt, nexu nihil probare possint, totius dialogi, quatenus huc pertinet, argumentum et ordinem breviter exponam, ut inde de eorum, quae contendit, veritate, facilius rectiusque judicari possit.

Plato in dialogo sophistae nomine inscripto notionem sophistae quaerens, quoniam iste adulterinus philosophiae imitator fallaci quadam sapientia superbis vel ipse credit, id esse, quod non est, vel aliis certe hoc persuadere studet, ad inquirendum id, quod non est, τὸ μὴ ὄν, deducitur. Soph. p. 237. A. Qua quidem disquisitione gravissimis implicatur difficultatibus; etenim id, quod non est, appareat cogitari non posse nisi exhibitis notionibus, quae ad essentiam pertineant; at quidquid ad essentiam pertinet, ita est a non-ente alienum, ut ad id referri nullo modo queat. Itaque quia, qua unice ratione cogitari non-ens posset, ea illud cogitari non licet, omnino nec cogitari, nec conceipi, nec nominari potest, ac tamen his ipsis enuntiatis nominatur, concipitur, cogitatur (p. 237—241. C.). His victus ac repulsus difficultatibus Plato ad τὸ ὄν sese convertit, ut videat, utrum omni a parte illud clarum sit et perspetuum, an similibus et haud levioribus fortasse difficultatibus prematur, quam τὸ μὴ ὄν. Ac re vera instituta disquisitione rem ita se habere appetet. Nam si qui vel duotentia, vel, quod Parmenidi placuit, unum ens esse dicunt, ii quoniam distinguunt illa duo vel illud unum ab ipsa essentia, tria vel duo ponere coguntur; quam concludendi rationem si longius persequimur — quomodo in dialogo Parmenidis nomine inscripto a Plátone factum esse videamus p. 142. D. E. — eo perveniemus, ut non unum vel

duo, sed infinita numero entia ponenda esse intelligamus (p. 243 — p. 245.). Leviter deinde ii perstringuntur, qui nihil esse contendunt, nisi quod oculis conspicere, manibus tractare possint; facile est enim demonstrare, etiamsi quis sensuum judicia plurimi faciat, tamen ei agnoscendum esse et concedendum, praeter ea, quae sensibus concipiuntur, esse alia quaedam, quae nihilo tamen minus in re ac veritate sint (p. 246 — 248.). Longissime ab his, qui sensuum testimoniis unice confidunt, ii remoti sunt, qui notiones quasdam rerumque species immutatas immobilesque esse statuunt, quae re vera sint et cognoscantur; quorum de sententia, quae Plato monet, propterea graviſſima sunt, quod illa vel ipsa Platonica vel Platonicae simillima certe videatur esse. Si cognoscuntur ideae, Plato iis objicit, profecto aliquo modo afficiuntur; cognoscendo enim, quia is agit, qui cognoscit, afficiatur et moveatur oportet id, quod cognoscitur; quare aut cognosci non posse statuendum est, ut immobilis natura servetur, aut mobilia dicenda sunt, ut cognosci possint; ac vicissim si eas mobiles esse concedimus, ita tollimus essentiae stabilitatem et constantiam, ut, quoniam esse dici nequeant, ne cognosci quidem possint. Itaque ut notiones illae cognoscantur, utrumque iis tribuendum esse, et motum et quietem; at neque alterum cum altero conjungi posse — quoniam, quod non moveatur, in eodem persistat loco et, quod non persistat, moveatur — neque alterum utrum enti per se competere videri, quod ab utroque diversum sit (p. 248 — 250.).

Ista et τοῦ μὴ ὄντος et τοῦ ὄντος investigatione ita sumus extremis difficultatibus impediti, ut magnopere sperremus, tandem aliquando philosophum ex densissima, in quam deducti sumus, caligine nos esse reducturum et aliquantum certe lucis admoturum. At longe aliter Plato. In eo

enim acquiescens, quod ipsum ens, si quis cognoscere velit, non levioribus difficultatibus obscuretur, quam non-ens, ad rem prorsus, ut videtur, alienam transit; etenim quae sit notionum mutua inter se ratio et quomodo altera cum altera vel possit, vel nequeat conjungi, exponit. Quo quidem loco nisi temere egresso arbitrabimur Platonem, summum illum dicendi scribendique artificem, quaerendum erit, quo vinculo ista posterior pars cum priore ita cohaereat, ut ad eundem finem utraque spectet. Evidem hunc fere nexum invenisse mihi videor. Cognitio non in notionibus seorsim positis consistit, sed conjunctis demum et ad se invicem relatis perficitur; quare qui notionum aliam ad aliam referri easque inter se conjungi posse negat, is omnem tollit cognitionem, neque opus est eum redarguere, quum ipse se satis superque refellat; neque vero magis omnes notiones cum omnibus conjungi licebit, nisi absurdissima quaeque pro veris proferri velimus. Arte potius opus erit, ut conjungamus eas notiones, quas conjungi licet, disjungamus, quae non concinant; arte opus erit dialectica. Ejus exemplum quoddam Plato proponit tractatis quinque notionibus, quae latissime patent, notione essentiae, quietis et motus, identitatis et diversitatis. Essentiae notione apparent diversam illam quidem esse a reliquis quatuor notionibus, sed quodammodo tamen cum iis conjungi, quoniam motus et quies, identitas et diversitas non ipsum quidem τὸ esse sunt, sed sunt tamen, id est autem, commercium habent cum essentia; ac similia de reliquis notionibus docentur (p. 251—260.). — Logice haec exposuimus de notionum rationibus, quasi re vera de meritis notionibus ageretur; at Platonis scimus notiones ipsas, quia cogitantur, essentiam habere adjunctam (cf. p. 10. sqq.), idque moneri hac ipsa in re poteramus, quod vocabulis commu-

nionis, participandi similibusque utitur, quae de rebus apte usurpantur, non item de notionibus. Itaque quam proposuimus tamquam notionum rationem, quae cogitando unice conficiatur, ea concipienda potius est tamquam rerum communio ac conjunctio. Quoniam enim notionibus tribuimus cum Platone, ut sint, omni etiam earum inter se rationi essentia adjungenda est. Quod igitur diximus notionem essentiae referendam esse et ad motus et ad quietis notionem, ita est mutandum, ut ipsum τὸ ὄν conjunctum esse statuamus et cum quiete et cum motu; neque amplius verendum est, ne absurdum quid proferamus, si quietem et motum pariter et simul essentiae tribuerimus; vere enim hoc et fieri posse et debere jamjam apparuit.

Quomodo hac expositione illa de ente et non-ente disquisitio absolvatur, facile est videre; nostra hoc loco nihil refert, haec accuratius ad finem persequi. Id enim assecuti sumus, cuius caussa haec exposuimus. Manifestum est enim, Platonem ideis re vera tribuere, ut moveantur, simulque intelligitur, qua ratiocinatione ad hanc sententiam, quae ab idearum natura alienissima esse videatur, invitus quasi adactus sit. Quid quod de ipso ente Plato haec scribit Soph. p. 248. E. Τί δαὶ πρὸς Διός; ὡς ἀληθῶς κίνησιν καὶ ζωὴν καὶ ψυχὴν ἢ ὁρδίως πεισθησόμεθα τῷ παντελῶς ὄντι μὴ παρεῖναι, μηδὲ ζῆν αὐτῷ μηδὲ φρονεῖν, ἀλλὰ σεμνὸν καὶ ἀγριον νοῦν οὐκ ἔχον ἀκίνητον ἐστὸς εἶναι;³⁶⁾ Haec qui legerit, et a Pla-

³⁶⁾ Argumentum dialogi sophistae copiose et maximam partem accurate exposuit Ritterus in historia philosophiae (II. p. 244—256. ed. I.), sed neque illud satis distincte et aperte significavit, lectorem in fine prioris partis, qua de ente agitur, prorsus in dubio relinquí (p. 250.), quia de ente praedi-

tone ei quod absolute per se est animam mentemque tribui reputaverit, non dubitabit, opinor, vice versa ipsam mentem ex Platonis sententia inter ideas referre. Quodsi vere contendimus, mentem a Platone in ideis haberi, nihil amplius valebit Hermanni ratio, qui propterea deum inter ideas referri posse negat, quod ad mentis genus pertineat; immo vero, propterea, quod mentis naturam habet, deus in idearum numero habendus est.

Quod igitur eam vim τὴν τοῦ ἀγαθοῦ ἰδέα tribuit, Hermannus deinde scribit, ut omnia inde vitam atque vigorem accipient, eamque cuiuslibet boni status caussam ait (Rep. VII. p. 517. B. Cf. Phileb. p. 64. C.), non ita accipiendo est, ut ipsi quasi vis quedam creatrix insit; quod si foret, nec philosopho opus esset, qui ad ejus normam rem publicam constitueret, vitamque humanam regeret; quod autem in republica philosophus, idem in mundo Deus, neque aliud Plato dicit, nisi ita tantum vel mundum a Deo, vel rempublicam a phi-

canda sunt, quae conjunctim de eodem praedicari nequeunt, ut et quiescat et moveatur; neque explicuit, quomodo altera dialogi pars, qua de mutuis notionum rationibus disputatur, cum priore cohaereat ac dubitationibus illic motis finem faciat. Etenim quod et motus et quies esse dicuntur, vel notio τοῦ εἶναι ad illas notiones refertur, Platoni, qui notionibus essentiam tribuit, hōc significat, ipsum τὸ ὄν conjunctum esse et cum quiete et cum motu. Quod si ita est, ut est, non amplius in eo haerendum, quod ipsum τὸ ὄν, ut cognosci possit, et manere et moveri dicendum est. — Ceterum ex ipsa, quam dedimus, sophistae expositione apparebit, quomodo a Trendelenburgio dissentiamus, qui haud scio animis memor recentissimae philosophiae a Platone in dialogo sophista ideas proponi dicit *ut contraria notionis vi subigentes, ut contravriorum, quibus per se ab altero ad alterum dialectice jaciemur, consensum vel unitatem* (de ideis etc. p. 42.).

losopho bene constitui posse, ubi ab idea boni quasi formam atque exemplum operis repetant (*Rep. VII.* 517. 534. B.). Idem enim in hanc, quod in reliquas ideas cadit, ut illarum tantum accessione sive quo alio vocabulo uti in hac re oporteat, singulis rebus suae cinq̄ue qualitates accedant; utque per altitudinem alba, per nigritatem nigra, ita bona quoque non nisi per bonitatem stant, neque aliter hanc iδέαν τοῦ ἀγαθοῦ accipiendam esse inde appetat, quod et ipsum bonum appellat *Plato* et in mundo intellectuali collocat (*Rep. VII.* p. 517. B. *Tim.* p. 30. C. sqq.) ubi solae ideae versantur, quoque ipsum coelestem imperatorem Jovem ascendendo demum pervenire in *Phaedro* legimus (p. 247. B.). —

Quae Hermannus de idea boni Platonem dicentem facit, ea Platonem re vera statuere nemo negaverit; at non ista solum, verum multo etiam majora de ea affirmat, et in iis potissimum peculiaris vis $\tauῆς τοῦ ἀγαθοῦ$ iδέας quaerenda erat; profecto enim ejus demum accessione bonum sit, quidquid bonum appellamus, verum non modo ut bonum sit, sed omnino ut sit aliquid per ideam boni effici apud Platonem legimus, et quia hanc vim creatricem ei ideae tribuit, propter id ipsum eam nihil aliud nisi numen divinum significare jure nostro statuisse nobis videmur. — Quod autem Hermannus dicit, si idea boni ex Platonis sententia idearum vel mundi creatrix esset, tum, quia nimis omnia bona jam per se futura essent, nihil ad agendum philosopho relictum iri: ea de re cum Platone licet disputet, manifestam autem loci sententiam detrectare nolit. Ac facile est videre, si quidem Plato illa sententia posita sibi ipse repugnare censatur, nihil nos lucraturos, si creandi caussam non in idea boni, sed in deo ponamus; sive enim ipsi ideae boni creandi vis insit, sive deus ab idea boni creandi consilium rationemque repetierit, pariter, si unice hanc caussam respici-

mus, ³⁷⁾ omnia bona esse oportebit. — Locum Phaedri, quem sub finem Hermannus eo consilio attulit, ut inde ideas sublimi supra deum altitudine elatas esse demonstraret, eadem de causa detrecto, ex qua supra (p. 32.) similem ejusdem dialogi locum rejiciendum censui; appareat enim illo loco, ubi pulcherrima de idearum contemplatione fabula narratur, deos, tamquam duces hominum, diversa tantum hominum genera et ingenia significare et quasi perfecte re praesentare (cf. p. 252. E. sqq.); quare injuriam Platoni inferret, qui, quae fabulose ille de diis fingit, ad philosophicam dei notionem definiendam adhibere vellet.

Pergit deinde Hermannus ita: *Quid quod deus ipse ex genuina Platonis doctrina non aliter bonus esse potest, nisi per bonitatis sive ideae boni participationem? quam ut facililime per diuturnam cum illis conversationem adipiscitur, ab ipsa tamen bonitate non minus diversus est, quam magnus ab ipsa magnitudine, mens sapiens ab ipsa sapientia, quilibet denique bonus ab idea boni, sitque licet certissimum, Deum esse sine benignitate non posse, quod identidem Plato asseverat (Rep. II. p. 379. B. Legg. X. p. 900. D. Theact. p. 176. E. Phaedr. p. 247. A. Cf. Plut. non suav. vivi sec. Epic. c. 23. Sallust. de mundo c. 14. etc.), tamen non magis cum ipsa coalescit, quam cum vitae notione anima, etsi carere alteram altera non posse affirmet (Phaedon. p. 105. sqq.).*

Distinguitur sane homo magnus ab idea magnitudinis, mens sapiens a sapientiae idea; etenim neque homo magnus est ipsa magnitudo, nec mens sapiens ipsa sapientia. At num forte ipsum magnum ($\alphaὐτὸ τὸ μέγα$) distinguitur ab idea magnitudinis, ipsum pulchrum ab idea pulchritudinis, ipsum bonum ab idea boni? Atqui deum Plato ex nostra

³⁷⁾ Conferantur autem, quae de $\alphaὐτῷ τῷ μέγα$ vi annotavimus not. 27.

sententia nihil aliud esse statuit, nisi ipsum bonum, vel quod idem est, ideam boni. Quare qui eum propterea negaverit ideam boni esse posse, quia, ut bonus, ab idea bonitatis, per quam bonus fiat, distinguendus sit, is idem per idem demonstrare vult, ac manifesto in circulo versatur.

Denique Hermannus ad eum Timaei Platonici locum accedit, quo quum ex ipsa bonitate creationis consilium repetatur, ad nostram sententiam stabiliendam praecipue usi sumus. *Quod igitur, scribit, in loco primario (Tim. p. 29. E. sqq.) ideo mundum creasse Deus apud Platonem fertur, quia bonus esset sibi similia quantum fieri posset omnia videre cuperet, hoc tantum significat, ab idea boni ipsum mundi creandi consilium aequa ratione repetuisse; neque aliud est, quod nostro loco ideam boni omni et sapientiae et veritati vim suam addere ait. Neque enim mentem accipit ab illa Deus, qui ipse mens est, neque reliquae ideae, quarum conjunctione veritas continetur, sine boni idea disparuisserent; sed neque mentis apud Deum, neque idearum in mundo ullus usus fuisset, nisi boni idea proposita mens divina rectum idearum usum ad mundum faciendum accepisset; atque eadem philosophi ratio, qui nisi boni notionem adipiscatur, frustra sibi rerum omnium notitiam comparari.*

Sed in his ita aperte vir doctissimus simplicem verborum Platonicorum sententiam evitat, ut satis sit, illud monstrasse. Plato deum creasse ait, propterea quia bonus sit; Hermannus in bono non caussam, sed consilium et rationem creandi quaerendam esse contendit. Plato scribit *Toῖς γιγνώσκομένοις τοίνυν (γιγνώσκονται autem ideae) μή μόνον τὸ γιγνώσκεσθαι φάναι ὑπὸ τοῦ ἀγαθοῦ παρεῖναι, ἀλλὰ καὶ τὸ εἰναι καὶ τὴν ὄνσιαν* (Rep. VII. p. 509. B.), Hermannus autem reliquas ideas boni idea privatas non disparituras fuisse pro Platonis sen-

tentia venditat. In his interpretandi simplicitas et a praec-judicatis opinionibus integritas adeo violatur, ut ipsae artes, quibus Hermannus opus habet, ne in contrariam sententiam incidat, contra eam, quam defendit, facere videantur.

Haec sufficient ad examinanda ea argumenta, quibus Hermannus docte et subtiliter veterem de idea boni sententiam impugnat ac prorsus profligasse sibi videtur. Nostrae et argumentationis et refutationis cardo aperte vertitur in idearum Platonicarum notione, ex qua vel probata vel reprobata omne de re judicium pendebit. Quodsi verum est, ideas nihil aliud esse nisi notiones animo obversantes, nequidquam Hermanni sententiam impugnavimus et tantum non omnia concidunt, quae ipsi proposuimus, argumenta; sin probanda sunt, quae supra de idearum natura exposuimus, ideas non esse meras notiones cogitatas, sed notiones essentia praeditas, vix opus erat, Hermanni rationes, repetitas ex contraria sententia, accuratius pertractare.

De animae mundanae apud
Platonem elementis.

(Tim. p. 35.)

Quum universus Platonis Timaeus pro peculiari et argu-
menti natura et disputationis ratione reliquis libris Platoni-
cis difficilior sit ad intelligendum et obscurior, tum is locus
hujus dialogi, in quo totius quaestionis summa inest et
quasi caput, mirum quantum antiquitus interpretum ingenia
exercuit. Quot enim et quam diversae sententiae de ani-
mae mundanae apud Platonem elementis et conformatione
— quae quidem est manifesto ejus quaestionis summa —
ab antiquissimis Platonis interpretibus propositae sint, jam
Plutarchus in exordio ejus libri, quem de animae procrea-
tione e Timaeo Platonico scripsit,¹⁾ difficile ait esse et
operosum enarrare; ac posteriorum temporum sollertia re-
novatisque nostra praecipue aetate his studiis philosophicis
tantum abest, ut una quaedam interpretatio inventa sit, quae
communem assensum tulerit, ut aucto etiam explicationum
propositarum numero, lis adhuc, quod ajunt, sub judice
sit. Quo magis gratum acceptumque videri debet, quod
vir doctissimus, qui de Platonicis libris edendis et inter-
pretandis optime meruit, God. Stallbaumius, specimen

¹⁾ Plut. de animae procr. e Timaeo Vol. XIII. p. 287. ed.
Hutten.

exhibiturus susceptae a se universi Timaei editionis, nuper singulari disputatione, quae programmati scholae Thomanae Lipsiensis in annum 1837. praemissa est, locum illum difficillimum doce et copiose tractavit ita, ut verborum sententiaeque difficultates pariter respiceret. Cujus quidem disputationis quum duae sint partes, altera, qua de animae mundanae elementis Tim. p. 35. A., altera, qua de ejus facultatibus inde oriundis agitur, Tim. p. 37. A. B. hunc locum ita videtur Stallbaumius pertractavisse, ut, quod ipse exspectavit, virorum doctorum desideriis cumulate sit satisfactus; quae autem de altero loco disputavit, qui et difficilior est et ad perspiciem Platonis sententiam gravior, ea vereor ut cuiquam probaturus sit, qui rem accuratius consideraverit. Quare licebit etiam post hanc commentationem eundem Timaei locum p. 35. A. denuo in quaestionem vocare, num quid forte ad inveniendam si non veram, certe verisimilem explicationem conferre nobis contingat. Qum autem duplex sit loci difficultas, verborum altera, altera sententiae, primum, ut par est, grammatice de loco disseremus, deinde ad investigandam sententiam philosophi accedemus; in qua explicanda quo clarius appareat et qua in re ab sententiis alioquin probatis recedamus et cur recedendum nobis esse censeamus, ita versabimur, ut praecipuas explicationes, quae nostra potissimum aetate a viris doctis propositae sunt, examinemus, antequam proprio Marte locum interpretari suscipiamus.

I.

Locus Timaei, de quo disserendum est p. 35. A., ex recensione J. Bekkeri sic exhibetur: την ψυχην — ξυνεστήσατο ἐκ τῶνδε τε καὶ τοιῷδε τρόπῳ. τῆς ἀμε-

ροτου καὶ ἀεὶ κατὰ ταῦτα ἔχονσης οὐσίας καὶ τῆς αὖ περὶ τὰ σώματα γιγνομένης μεριστῆς, τότεν ἐξ ἀμφοῖν ἐν μέσῳ ξυνεκεράσατο οὐσίας εἶδος, τῆς τε ταῦτοῦ φύσεως αὖ περὶ καὶ τῆς θατέρου καὶ κατὰ ταῦτα ξυνέστησεν ἐν μέσῳ τοῦ τε ἀμεροῦς αὐτῶν καὶ τοῦ κατὰ τὰ σώματα μεριστοῦ. *E natura, quae individua semperque eadem est et ex ea rursus, quae circa corpora dividua sit, tertiam commiscuit essentiae speciem; quod deinde attinet ad naturam ejus quod idem, et ejus, quod diversum est, etiam hac ratione collocavit in medio naturae individuae et ejus, quae circa corpora dividua sit.*

Apertum est, a verbis τῆς τε ταῦτοῦ φύσεως αὖ πέρι καὶ τῆς θατέρου incipiendum esse alterum enuntiationis membrum, sed dubitatio oritur ex ea ratione, qua priori membro et conjungitur et opponitur. Quod quum fiat per unam particulam αὐ — τε enim non cum superioribus hoc enuntiatum conjungit, sed ad proximum καὶ spectat — et aegre desideramus particulam δέ, τῆς δὲ αὐ, et hoc certe postulamus, ut statim ab initio enuntiationis αὐ positum sit: τῆς αὐ ταῦτοῦ τε φύσεως. Sed sufficiat licet αὐ suoque loco positum esse videatur, alia tamen e sententia oritur difficultas. Etenim particula αὐ, ut quae progressionem quandam significet, ita demum scriptor recte usus esse videbitur, si ad aliquid progrediatur, quod novum sit neque in superioribus contineatur. Atqui in priore enuntiationis membro de natura constanti, quae eadem semper est, agitur et de altera natura, quae, quamquam non θατέρου vocabulo nominatur, tamen ipsa oppositione tamquam θατέρου significatur. Jam si exponitur in eo membro, quod per αὐ incipitur, qualis fuerit mistio, quod attinet ad naturam ταῦτοῦ et θατέρου, nihil assertur, quod in superioribus nondum dictum sit. — Ac

novis difficultatibus implicamur per eandem enuntiationem τῆς τε ταῦτοῦ — θατέρου, si non ad ea verba, quae antecedunt, respicimus, sed ad ea, quae subsequuntur. Quum enim scriptor ita ordiatur: quod deinde attinet ad naturam diversi et ejus quod idem est, jure nostro exspectamus, eum expositum esse, quomodo ad has pertineat ea mistio, qua anima conficiatur, sicuti antea eam dixit medium esse inter individuam constantem et dividuam naturam; sed longe aliter scriptor; adeo sibi non constat, ut quum significaverit, se dicturum esse, quomodo ad naturam ταῦτοῦ et θατέρου illa mistio pertineat, tamen idem fere repeatat, quod jam antea dixit, quae sit ejus ad naturam dividuam et individuam ratio.

Has difficultates si quis omnes apud animum réputaverit, simulque loco accuratius considerato intellexerit, fieri non posse, pt tentata alia quadam verborum interpretatione removeantur, id habebit persuasum, verba, sicuti nunc scripta exhibentur, a Platone profecta non esse et cupide lectionis varietatem circumspicet, num quod in ea genuinae scripturae vestigium reperiri queat. Sed mira est codicum in tuenda ea, quam dedimus, lectione consensio; Bekkerus certe nihil varietatis enotavit et apud Plutarchum et Proclum in commentariis, quos hoc de loco scripsérunt, plane eadem verba legimus, quae in nostris editionibus exhibentur. Quo minus negligendum est, quod Sextus Empiricus hunc locum ita affert, ut πέρι omittat Adv. Math. I, 13, 302.; nam viam certe veri inveniendi significatam habemus, quamquam non licet in eo acquiescere, ut πέρι e textu exterminemus. Ita enim genitivus τῆς τε ταῦτοῦ γύσεως αὐτοῦ καὶ τῆς θατέρου non esset habiturus, unde penderet; sed tum demum recte procedet universa enuntiatio, si duo illa vocabula, quae dubitationem moveant, αὐτοῦ et πέρι simul

ejecerimus, ita ut τῆς τε ταῦτοῦ etc. ad superiora trahatur et ab ἐν μέσῳ pendeat, hoc sensu: *Ex individua constantique natura et ex ea, quae circa corpora dividua fit tertiam commiscuit essentiae speciem, quae media sit inter naturam ejus, quod semper idem est, et naturam diversi, et hoc modo²⁾ in medio collocavit individuae naturae et ejus quae circa corpora dividua fit.* — Apte ex hac interpretatione universam enuntiationem cohaerere, quum anima, sicuti mista est ex individua constanti et dividua diversi natura, ita in medio collocata esse dicatur et idem inter et diversum, et individuam inter dividuamque naturam, vix est, quod moneatur; si autem illud quis vituperet, quod leve quoddam vestigium secuti contra unanimem codicum consensum a lectione vulgata conjicioendo recesserimus, ac propterea explicationem in dubitationem vocet, meminerit, vulgatam non posse omnino retineri et immutandam fuisse, etiamsi ne levissimum quidem genuinae scripturae vestigium inventum fuisse, simulque animadvertat, omnes fere, qui locum vel latine vel vernacule interpretati sunt, sive scientes et meliore lectione adjutos, sive invitatos ita convertisse, ut αὐτὸν πέρι non exprimeretur.³⁾

²⁾ Secuti sumus lectionem κατὰ ταῦτα unice propterea, quia plororumque et meliorum codicium autoritate confirmatur; ad sensum enim altera, quae in libris et manuscriptis et editis exhibetur κατὰ ταῦτα si non aptior, certe pariter apta est. Quare non video, quo spectet, quod Stallbaumius scribit l. l. p. 5. *Nam quod fuerunt, qui pro κατὰ ταῦτα ac prout inde nuper rejectum istud κατὰ ταῦτα postliminio restituendum putarent, id vix mentione dignum videtur, si quidem ea lectio alteri longissime postponenda est.*

³⁾ Ut taceamus novissimum Timaei editorem *Lindavium*, quem merito Stallbaumius reprehendit l. l. p. 4. sufficiet

Satis haec dicta sunt de grammatica loci ratione; accessimus autem et explicando et emendando proxime ad Stallbaumii sententiam, qui e Sexti Empirici loco, quem attulit,⁴⁾ πέρι non esse genuinum colligit, αὐτὸν vero non simpliciter omittit, sed ex ὅν corruptum esse arbitratur; qua quidem corruptela quum obscurata esset genitivorum τῆς τε ταῦτοῦ φύσεως etc. constructio, ea ut restitueretur, deinde insertam esse particulam πέρι. Sensu vix differet, utrum ὅν adjectum esse censeamus an omissum, sed facilis ex nostra ratione corruptelae origo explicari videtur, quia quum paucis verbis ante legatur τῆς αὐτὸν πέρι oculorum errore fieri facillime potuit, ut hoc quoque loco ad τῆς repeterentur eadem verba αὐτὸν πέρι; longiorem autem

Ficini et Boeckhii interpretationes attulisse. Ille enim locum sic convertit: *Ex ea substantia, quae individua et semper eadem similisque est, et ex ea rursus, quae circa corpora dividua fit, tertiam substantiae speciem commiscait medium, quae rursus esset naturae ipsius ejusdem et ipsius alterius particeps etc. ubi autem quidem expressum est πέρι autem omissum.* Utrumque vocabulum Boeckhius praetermisit, ubi locum interpretatur (Studien von Daub und Creuzer. III. p. 35.) *Aus der untheilbaren und immer auf dieselbige Weise bestehenden Substanz und anderseits aus der an den Körpern theilbar werdenden, aus beyden mischte er eine dritte Gattung der Substanz (εἶδος οὐσίας) zusammen, welche die Mitte hielte zwischen der Natur des Einförmigen (ταῦτοῦ) und des Verschiedenen (θατίγονος).*

⁴⁾ Stallbaumius praeterea ad confirmandam suam conjecturam adhibuit Sext. Emp. Pyrrh. Hyp. III, 24, 189, ubi idem πέρι omittitur, sed vereor, ut ex hoc loco quidquam colligi possit, quum Sextus ibi sententiam tantum Platonis afferat, non ipsa verba.

corruptelae viam Stallbaumii conjectura requirit, quum duplice demum mutatione genuinae scripturae perficiatur.

II.

Sequitur jam ut potissimas, quae nostra aetate a viris doctis propositae sunt, hujus loci explicationes recenseamus et breviter examinemus; qua in re facilime ab altera explicandi ratione ad alteram transibimus, si ab ea quam nuperrime Stallbaumius l. l. p. 6. sqq. ineundam suasit, initium fecerimus. Est autem ejus explicationis haec fere summa.

Per ταῦτον Stallbaumius significari dicit vim et naturam mundi intelligibilis sive idearum, quae quoniam via sua ac per se seorsim constet, neque ullam subeat naturae suae mutationem, recte vocetur individua atque sempiterna, eademque ταῦτον; per θάτερον autem designari materiam corporum, quae quia perpetuo mutetur neque ullam habeat naturae constantiam, fieri potius quam esse dicatur atque etiam vocetur θάτερον; cuius usus exempla assert Phaed. p. 102. A. Symp. 211. B., omissis, ut ait, multis e dialogo Parmenide. Quod autem e natura intelligibili et e materia corporum Plato animam conflatam esse statuerit, nemini debere mirum accidere, qui reputaverit, qualem Plato et mundum intelligibilem et corpoream materiam cogitaverit. Illum enim Platoni visum esse tamquam objectum extrinsecus et mentis quasi oculis obversantem, utramque vero et idearum vim intelligibilem et corporum materiam ab eo informatam esse ut infinitum et veluti primarium, quod omni viduatum qualitate factioni subjectum sit, ut adeo proprie οὐσία eo sensu, quo apud Platonem de rebus finitis dicatur, in illud non conveniat. Nec tamen esse cur

hac re offendamur, quoniam philosophus interdum etiam *εἶναι* et *οὐσία* latiore sensu usurpaverit; in tanta enim aptorum vocabulorum penuria hanc loquendi ambiguitatem prorsus evitari haud potuisse. (Ibid. p. 7.)

Junctis his duabus naturis infinitis tertiam deinde fuisse adjungendam, quae informi quasi materiae afferat definitae rationis atque formae legem et virtutem. Eamque esse *οὐσίαν*, quae infinitae idearum pariter ac corporum naturae certam essentiae legem et conditionem impertiat; ideoque etiam id, quod natura sua inter se pugnet neque in unum conveniat, tamquam conciliet et quodam unitatis vinculo conjungat. — Quod si quis hanc miscendi conjungendi que rationem comparaverit cum quatuor illis rerum generibus, quae ex Philolai sententia sibi prorsus probata Plato in Philebo distinxerit, natura infinita, finiente, mixta et miscendi causa, praecclare utrumque inter se convenire. Quod enim Philolaus infinitum vocavit atque ab aliis appellatum est infinitae dyadis nomine, id ipsum apud Platonem inesse in duabus illis animae primariis elementis, quae per *ταῦτα* et *θάτερον* significavit: finiens elementum cerni in vi essentiae, quae una cum utriusque illius naturae copulatione emergat; absolutam animae mundanae naturam pertinere ad genus mixtum; caussam denique conjungendi et vim quasi creatricem repetendam esse ex summi nominis ratione. (ibid. p. 8. sqq.)

Dedimus, quoad fieri potuit, Stallbaumii sententiam iisdem, quibus ipse usus est, verbis, ne forte, si quid ambigu in ea inesset, id nos intulisse et obtrusisse videremur. Ac sane perquam gravis ambiguitas cernitur in explicanda notione *ταῦτα*, quam definiturus Stallbaumius vocabulis utitur mirum quantum indefinitis. Dicit enim per *ταῦτα* designari *vim et naturam mundi intelligibilis* (l. l. p. 6.),

naturam, qualis in ideas cadat (ibid.), *naturam intelligibilem* (p. 7.), *elementa naturae intelligibilis* (ibid.), quibus vocabulis omnibus illud profecto non efficitur, ut, quid per ταῦτον Plato significaverit, clare perspiciamus et certam ταῦτον notionem concipiamus. Quid quod non obscure solum et ambigue de notione ταῦτον loquitur, verum etiam talia de ea praedicat, quae manifesto sibi invicem repugnant neque inter se ulla ratione conciliari possint. Dicit enim ab initio vim et naturam mundi intelligibilis propterea recte appellari ταῦτον, quoniam vi sua ac per se seorsim constet, neque ullam naturae suae subeat mutationem (p. 6.), atque eandem deinceps informandam esse ait ut infinitum et veluti primarium, quod omni qualitate viduatum factioni subjectum sit. Haec sine vere quispiam sibi persuaserit conjungi inter se posse? Quid enim? Id, quod nullam subit naturae suae mutationem, suam qualitatem constanter ac perpetuo retinet, habeatque aliquam qualitatem necesse est, ita ut nulla ratione dici possit omni qualitate viduatum esse; ac vice versa, si quid infinitum primitus et omni qualitate vacuum factioni subjectum est, qua definiatur, dici non potest, suam qualitatem immutatam retinere, siquidem primariam naturam indefinitam exuit. — Sed licet se invicem prorsus tollat, quod Stallbaumius et immutabilem et indefinitam concipiendam esse ait mundi intelligibilis naturam, tamen propterea non erit vituperandus, dummodo utrumque ex ipsa Platonis sententia dicatur, sibi ipsi fortasse non satis constantis. Atque illud quidem, quod mundum intelligibilem Platoni per se ac seorsim sempiternum constare statuit et ab eo considerari tamquam objectum extrinsecus ac mentis quasi oculis obversantem, fere convenit cum ea idearum notione, quam nos supra ex ipsis Platonis libris explicuimus, (p. 9. sqq.)

infinitam autem naturam omni^{que} qualitate vacuam ideis a Platone tributam esse ex ipsis nimirum Platonis et Aristotelis testimonii Stallbaumius collegit. l. l. p. 8. Sed quae tandem sunt illa testimonia? Ex Platone quod affertur locus Parmenidis dialogi p. 137. D. sqq. prima pars significari videtur illius disputationis, qua quaeritur, quid inde consequens sit, si ponamus τὸ ἐν εἴναι (p. 137—142.), qua quidem disputationis parte nullum omnino praedicatum τῷ ἐνί τribui posse dialectice probatur. Sed quum deinde p. 142 — 155. plane contraria probare dialectica ratione cogamur, opposita quaeque praedicata τῷ ἐνί tribuenda esse, quo tandem jure licebit ad priorem illam disputationem provocare, ut ideas omni^{que} qualitate viduatas esse demonstremus, neglecta hac posteriore disputationis parte? Unde vel illud ipsum constat, per τὸ ἐν Parmenideum significari id earum Platonicarum naturam? Longum foret et ab hūjus quaestionis consilio alienum, universi dialogi, qui Parmenidis nomine inscriptus est, argumentum ita exponere, ut de natura id earum omni^{que} qualitate vacua nihil in eo contineri appareat; hoc certe, qui illius dialogi naturam norit, nobis concedet, singulo aliquo loco, disrupto nexu, in quaestione ad universum systema patente non ita uti licere, ut hoc loco factum est. Nihil est enim facilius, quam philosopho, qui posita quadam conditione, quae inde consequantur, investiget, quaelibet obtrudere, si quae ab eo ex posita conditione tantummodo derivantur, veram et absolutam ejus sententiam prodere sine omni ratione nec reliqua ejus placita respiciens statueris. Sed praeterea Stallbaumius ad Aristotelem provocat. At Aristotelis locos, ex quibus consequatur id earum infinitam esse naturam, Stallbaumius accuratius significare debebat, nec simpliciter et in universum ad ejus testimonia provocare, quamquam